Asimismo, se utilizan diversas estimaciones internas como son: el diferencial de crédito a largo

plazo de la Sociedad sobre el bono a 10 años, la tasa impositiva (se utiliza la misma que en el flujo de

caja del valor terminal) o la estructura de capital objetivo.

• La tasa de crecimiento a perpetuidad se calcula en función de cada compañía y el mercado en el que se

integra.

Para el cálculo del valor razonable (Nivel 3) de las inversiones se ha utilizado el método de descuento de flujos de

caja. Las hipótesis utilizadas han sido:

Grupo Alvic
FR Mobiliario,

S..A.

Tasa de crecimiento a perpetuidad 1,8% - 1,3% 1,7% 1,7%

Coste medio ponderado de capital (WACC) 11,5% - 11,3% 7,8% 9,6%

Tasa de crecimiento a perpetuidad 1,9% 1,8% 1,0% 1,9% 1,9%

Coste medio ponderado de capital (WACC) 12,0% 9,9% 11,3% 7,6% 9,6%

Telepizza, S.A.

InStore
Media

Group, S.A.

Diciembre 2020

Junio 2021

Alvinesa, S.A.
Monbake,

S.A.

Análisis de sensibilidad

Una variación de +0,5% y –0,5% en las hipótesis utilizadas en el cálculo del valor razonable tendría el siguiente

efecto en dicho valor:

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

   27

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+ 0,5% -5,9% - -4,8% -15,3% -12,6%

- 0,5% 6,5% - 5,3% 22,1% 14,3%

Tasa de crecimiento a perpetuidad

+ 0,5% 4,3% - 2,7% 15,9% 10,7%

- 0,5% -3,9% - -2,5% -13,5% -9,4%

EBITDA

+ 5,0% 7,3% - 10,5% 16,9% 12,2%

- 5,0% -7,3% - -10,5% -16,9% -12,2%

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+ 0,5% -6,4% -5,9% -5,6% -16,3% -14,1%

- 0,5% 7,0% 6,6% 6,1% 19,4% 16,1%

Tasa de crecimiento a perpetuidad

+ 0,5% 4,6% 4,4% 2,7% 16,9% 11,7%

- 0,5% -4,2% -3,9% -2,5% -14,2% -10,3%

EBITDA

+ 5,0% 4,5% 6,5% 10,5% 14,8% 13,6%

- 5,0% -4,5% -6,5% -10,5% -14,8% -13,6%

Alvinesa, S.A.

Diciembre 2020

Junio 2021

Grupo Alvic FR
Mobiliario,

S..A. Telepizza, S.A.
InStore Media

Group, S.A.
Monbake,

S.A.

10. Otros activos y pasivos financieros no corrientes

La composición de estos capítulos es la siguiente:

Otros activos financieros no corrientes jun-21 dic-20

Bonos 109,7 -

Créditos a terceros 40,8 43,2

Fianzas depositadas en organismos públicos 1,4 1,9

Otro inmovilizado financiero 2,1 15,7

Saldo 154,0 60,8

Otros pasivos financieros no corrientes

Otros pasivos financieros 19,0 6,7

Fianzas recibidas de clientes 1,6 1,5
Saldo 20,6 8,2